
12 | CLASSIFICADOS | QUA 27 ABR 2022 | 
���

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RECURSO TOMADA

DE PREÇOS 03/2022
O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura do Município de Te-
lêmaco Borba, Estado do Paraná, com ful-
cro ao § 6º do Artigo 109 da Lei 8.666/93, 
comunica a todos os interessados no pro-
cesso licitatório na modalidade de Tomada 
de Preços nº 03/2022, que a empresa J. 
KLOSTER ENGENHARIA LTDA, in-
terpôs recurso.
Fica franqueado na forma do § 5º supra, vis-
tas ao processo “in loco”, assim como, prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
contrarrazões que começarão a contar a par-
tir de 02 de maio de 2022.Obs.: Caso exista 
o interesse em acessar o referido documen-
to, o mesmo se encontra disponível no Por-
tal da Transparência do Município, ou atra-
vés de solicitação ao Setor de Licitação pelo 
telefone (42) 3904-1653  ou 3904-1812, ou 
ainda pelo e-mail marciano.moleta@pmtb.
pr.gov.br.

Telêmaco Borba, 26 de abril de 2022.
Marciano Moleta

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 26/2022.
Processo nº 59/2022.
Objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de fórmulas, suplemen-
tos e dietas enterais visando atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Educação.
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Iden-

Recebimento das Propostas: A partir 
08:00min do dia 28/04/2022 até às 08:30min 
do dia 10/05/2022.
Abertura e Julgamento das Propostas: Das 
08:30min até às 09:00min do dia 10/05/2022.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09h:-
00min do dia 10/05/2022.
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).
Prazo de Execução/Vigência: 12 (Doze) Meses.
Informações e Retirada do Edital: Maiores 
informações poderão ser obtidas na Rua On-
dina Bueno Siqueira, nº 180 - Centro Cívico, 
Arapoti, Paraná, telefones: (43) 3512-3032, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min / site: www.arapoti.
pr.gov.br / email: licitacao@arapoti.pr.gov. Data 
Edital: 26/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 28/2022.
Processo nº 87/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
Cestas Básicas, visando atender as necessida-
des do Fundo Municipal de Assistência Social.
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Iden-

Recebimento das Propostas: A partir 
08:00min do dia 28/04/2022 até às 08:30min 
do dia 11/05/2022.
Abertura e Julgamento das Propostas: Das 
08:30min até às 09:00min do dia 11/05/2022.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 
09h:00min do dia 11/05/2022
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).
Informações e Retirada do Edital: Maiores 
informações poderão ser obtidas na Rua Ondi-
na Bueno Siqueira, nº 180 - Centro Cívico, Ara-
poti, Paraná, telefones: (43) 3512-3032/3000, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min / site: www.arapoti.
pr.gov.br / email: licitacao@arapoti.pr.gov. Data 
Edital: 26/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 29/2022.
Processo nº 66/2022.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
produtos diversos de HIGIENE, LIMPEZA e 
COPA e COZINHA, visando atender as neces-
sidades das Secretarias Municipais.
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Iden-

Recebimento das Propostas: A partir 
08:00min do dia 28/04/2022 até às 08:30min 
do dia 12/05/2022.
Abertura e Julgamento das Propostas: Das 
08:30min até às 09:00min do dia 12/05/2022.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 
09h:00min do dia 12/05/2022.
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).
Prazo de Execução/Vigência: 12 (Doze) Meses.
Informações e Retirada do Edital: Maiores 
informações poderão ser obtidas na Rua Ondi-
na Bueno Siqueira, nº 180 - Centro Cívico, Ara-
poti, Paraná, telefones: (43) 3512-3032/3000, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min / site: www.arapoti.
pr.gov.br / email: licitacao@arapoti.pr.gov. Data 
Edital: 26/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2022.
Processo nº 43/2022.
Objeto: Formação de Registro de Preços para 
futuras e eventuais contratações de serviços de 
tapa buracos, recomposição de pavimentos e 
lombadas, incluindo fresagem, limpeza, retirada e 
destinação final de resíduos com aplicação de C. B. 
U. Q. e emulsão RR-1C e compactação com rolo.
Local: www.bllcompras.org.br
Recebimento das Propostas: A partir 08hrs-
00min. do dia 27/04/2022 até às 17hrs30min. 
do dia 09/05/2022.
Abertura e Julgamento das Propostas: 
Das 08hrs00min. até às 08hrs30 min. do 
dia 10/05/2022.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 
09hrs00min. do dia 10/05/2022.
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).
Informações e Retirada do Edital: Maiores 
informações poderão ser obtidas na Rua Ondi-
na Bueno Siqueira, nº 180 - Centro Cívico, Ara-
poti, Paraná, telefones: (43) 3512-3000/3001, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min / site: www.arapoti.pr.
gov.br / email: licitacao@arapoti.pr.gov.
Data Edital: 26/04/2022.

Luciano Aguiar Rocha
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO Nº 144/2021-PMA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

da Tomada de Preços nº 1/2022, atendendo 
aos princípios que norteiam a Gestão Pública, 

-
cessárias, o Município de Arapoti-Pr através do 
Presidente da CPL que por motivo de pedido 
de esclarecimento de edital, torna público para 
conhecimento dos interessados que foi realiza-
da correção no Edital de Licitação supracitada 
assim como se segue:
1) O subitem 16.1.3.1 do item 16.1.3 do Edital 
passa a ter a seguinte redação:
16.1.3.1. Registro ou inscrição da empresa li-
citante no Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Ar-
quitetura e Urbanismo – CAU e/ou no Conselho 
Federal dos Técnicos Industriais - CFT, devendo 
estar em situação REGULAR junto ao mesmo.
2) O subitem 16.1.3.3 do item 16.1.3 do Edital 
passa a ter a seguinte redação:
16.1.3.3. Registro ou inscrição do(s) Respon-
sável(eis) Técnico(s), no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU e/
ou no Conselho Federal dos Técnicos Industriais 
- CFT, devendo estar em situação REGULAR 
junto ao mesmo.
3) O subitem 16.1.3.4 do item 16.1.3 do Edital 
passa a ter a seguinte redação:
16.1.3.4. Comprovação da capacitação técni-

-

CREA e/ou CAU e/ou CFT da região pertinente, 
nos termos da legislação aplicável, em nome 
do(s) responsável(is) técnico(s) e/ou membros 
da equipe técnica que participarão da obra, que 
demonstre a Anotação de Responsabilidade 
Técnica - ART ou o Registro de Responsabili-

serviços deste edital.

de Licitação da Tomada de Preços nº 1/2022, 
oriundo do Processo Licitatório nº 144/2021, 
que não foram alterados pelo presente Termo, 
surtindo todos os efeitos administrativos e jurídi-

data de recebimento dos envelopes e início da 
sessão pública, a saber:
- PROTOCOLO DO ENVELOPES: até as 
08h30min do dia 16 de maio de 2022;
- INÍCIO DA SESSÃO: dia 16 de maio de 2022, 
às 09h00min. 
Arapoti, em 26 de abril de 2022.
IDINEU ANTONIO DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 12-2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para realizar pavi-
mentação em CBUQ em diversas ruas do bairro Vila Barros. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 
18 de maio de 2022, às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões e Licitações, 3º 
Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/
transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça 
Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – Ra-
mal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.
Jaguariaíva, 26 de abril de 2022.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 13-2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para realizar 
pavimentação em CBUQ em diversas ruas do bairro Santa Cecília. ABERTURA DA 
LICITAÇÃO: 19 de maio de 2022, às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de 
Reuniões e Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.
br/transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a 
Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-
9400 – Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 26 de abril de 2022.
VINICIUS WEIGERT

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 14-2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para realizar pavi-
mentação em CBUQ a quente em diversas ruas do bairro Primavera. ABERTURA DA LICI-
TAÇÃO: 20 de maio de 2022, às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões e 
Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/
transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça 
Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – 
Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 26 de abril de 2022.
VINICIUS WEIGERT

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DELIBERAÇÃO n. 05/2022 CMAS
SÚMULA: O Conselho Municipal de Assistência 
Social APROVA a prestação de contas do recurso 
fundo a fundo do FEAS INCENTIVO FAMÍLIA 
PARANAENSE VI - DELIBERAÇÃO 057/2019 – 
CEAS/PR, referente ao segundo semestre de 2021.
O Conselho Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 337/2010 de 15 de abril de 2010 e, con-
siderando a deliberação da plenária realizada no dia 
14 de abril de 2022.

DELIBEROU 
Art. 1º- Pela APROVAÇÃO da prestação de 
contas do recurso fundo a fundo do FEAS IN-
CENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE VI - DE-
LIBERAÇÃO 057/2019 – CEAS/PR, referente 
ao segundo semestre de 2021.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação
Sala de reuniões Reserva 14 de abril de 2022.

Celly Marina Heil de Holleben
Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DELIBERAÇÃO n. 06/2022 CMAS
SÚMULA: O Conselho Municipal de Assistência 
Social APROVA a prestação de contas do recurso 
fundo a fundo do FEAS PPAS IV Serviço de Aco-
lhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens até 
21 Anos – Deliberação n0. 039/2014 – CEAS, refe-
rente ao segundo semestre de 2021.
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
337 de 15 de abril de 2010 e, considerando a delibera-
ção da plenária realizada no dia 14 de abril de 2022.

DELIBEROU 
Art. 1º- Pela APROVAÇÃO da prestação de contas 
do recurso fundo a fundo do FEAS PPAS IV Ser-
viço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes 
e Jovens até 21 Anos – Deliberação n. 039/2014 
– CEAS, referente ao segundo semestre de 2021. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação
Sala de reuniões Reserva 14 de abril de 2022.

Celly Marina Heil de Holleben
Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO 054-2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS – CIM-
SAMU, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB Nº 
30.462.323/0001-68. OBJETO: CONTRATO 
DE ADESÃO AO CONSÓRCIO. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 056-2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS – CIM-
SAMU, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB Nº 
30.462.323/0001-68. OBJETO: CONTRATO DE 
RATEIO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
CONSÓRCIO CIMSAMU. VALOR TOTAL: R$ 
58.175,28 (CINQUENTA E OITO MIL, CENTO 
E SETENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 055-2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS – CIM-
SAMU, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB Nº 
30.462.323/0001-68. OBJETO: CONTRATO 
DE RATEIO DA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
CONSÓRCIO CIMSAMU. VALOR TOTAL: 
R$ 632.656,17 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS RE-
AIS E DEZESSETE CENTAVOS). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESER-
VA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito in-
terno, com sede à Avenida Coronel Rogério Borba, 
nº 741, inscrito no CNPJ sob o n.º 76.169.879/0001-
61, neste ato devidamente representado pelo Prefei-
to Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. Lucas Machado Ribeiro, portador da 
Carteira de Identidade RG n.º 10.601.608-9/SS-
P-PR e inscrito no CPF sob o n.º 082.694.319-58.
CONTRATADA: IDF – INSTITUTO DOU-
TOR FEITOSA, inscrita no CNPJ sob n.º 
08.853.496/0001-58, com sede à Avenida Paraná, 
n.º 551, CEP: 84350-000, em Telêmaco Borba – 
Paraná, e-mail: administrativo@hospitalidf.com.
br, neste ato representado pelo Sr. André Miguel 
Sidor Coraiola, portador da Carteira de Identida-
de RG n.º 4.923.626-3 SSP/PR e inscrito no CPF/
MF sob n.º 872.206.289-00, residente e domici-
liado no município de Telêmaco Borba,
A parte contratante estabelece o presente TERMO 
DE RESCISÃO do contrato nº 108/2021, cujo ob-

-
vés da Inexigibilidade n.º 015/2021, considerando 
o Ofício nº 644/2022 e autorização do Sr. Prefeito.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
1.1. Pelo presente termo, com fulcro no Art. 393 do 
Código Civil e observância da Lei 8.666/93 e altera-

RESCINDIDO o CONTRATO 
n.º 108/2021, Inexigibilidade n.º 015/2021 – CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL EM 
CARÁTER COMPLEMENTAR PARA A REDE 
PUBLICA MUNICIPAL DE RESERVA-PR.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO
2.1. Havendo débitos para com a CONTRATADA 
a Administração deverá promover o pagamento 
em até 30 (trinta) dias, a partir da assinatura deste 
instrumento. 

Reserva-PR, 22 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA
Lucas Machado Ribeiro

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022

Extrato de Contrato Licitatório

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE RESERVA – RESERVA PREV.

Contratado: LOPES INFORMÁTICA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
09.638.534/0001-12.

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.

Valor: R$ 5.111,80 (cinco mil cento e onze reais e oitenta centavos).

Dotação orçamentária:

001 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA – RESERVA PREV. 09.272.0032.2001 
– Atividades do Instituto dos Servidores Públicos Municipais de Reserva. 
3.4.90.52.34.00 – Máquinas, utensílios e equipamentos diversos. 00001 – 
Recursos do Tesouro (descentralizados). Valor R$ 5.111,80.

Fundamentação 
Legal: Lei n.º 
8666/93, art. 24, II.

26/04/2022 – Jossimara Vieira Xavier (Diretora-
Presidente).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 178-2021

DISPENSA N.º 067/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. CONTRATADA: L K COMÉRCIO DE GÁS GLP LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º  31.832.459/0001-85. OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINAN-
CEIRO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM BOTIJÕES DE 13 KG PARA ATENDER DE-
MANDA DO MUNICÍPIO DE RESERVA/PR. 

ITEM SALDO U.R DESCRIÇÃO
V. 

ANTERIOR 
(R$)

V.  
REAJUSTADO 

(R$)

1 183 UNID
CARGA DE GÁS DE COZINHA 
GLP – GÁS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO COM 13 KG

85,00 101,18

LUCAS MACHADO RIBEIRO (PREFEITO MUNICIPAL)

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S

artigo 1525 nº I, II, IV e V do Código Civil Brasileiro.

FERNANDO SIEBERT e ROSANGELA FOGAÇA LEAL
JESSÉ NEVES DOS SANTOS e LUANNA DI MARIO ROCHA

LUCA ADONE BARBOZA BERTHIER e SUELEN AVILA
HENRIQUE MONDINI NUNES TALISIN e CAROLINA BORELLA RODRIGUES

LUCAS PEDROTTI e EMANUELE DE FATIMA NASCIMENTO

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente 

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

JUSTIFICATIVA INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Prefeito Municipal de Ivaí considerando o disposto nos 
art. 31 e 32 da Lei 13019/2014 e os argumentos da Secre-
taria Municipal Promoção e Assistência Social apresenta-

AUSÊNCIA DE REALI-
ZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, com o objetivo 

da sociedade civil, em regime de mútua cooperação para 
-

portadores de necessidades especiais visando garantir 
a cidadania e os direitos fundamentais dos munícipes 
ivaienses portadores de necessidades especiais, median-

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos 
-

de Promoção e Assistência Social a INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO entre organizações da sociedade civil, 

destinação do recurso a ser transferido e do fato de que 

venham de encontro com a necessidade do município, a 
qual é a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EX-
CEPCIONAIS – APAE de Ivaí.
Após a devida publicação inicia-se o prazo de 05 (cin-
co) dias para apresentação de impugnação conforme 
previsto no art. 32, § 2º da Lei 13019/2014.
Ivaí, 26 de abril de 2022.
IDIR TREVISO - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO    N° 084/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 062/2022
(Lei Federal n° 8.666/9 e Decreto 10.024/19).
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de tablets para a Secretaria Muni-
cipal de Saúde – Resolução SESA nº 1.071/2021.
Dotação Orçamentária: 
08001103011001103844905200000 1620
08001103011001103844905200000 1621
Data limite para acolhimento de PROPOSTA: 
10/05/2022 – 09h00min.
Data de início da fase de LANCES: 10/05/2022 – a 
partir das 09h30min. 
Local para informações e obtenção do instrumento 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI - PR - Rua Rui 
Barbosa, 606 – Centro - Ivaí – PR - fone – (42) - 3247-
1222 - ramal 216 – site: www.ivai.pr.gov.br         
Ivaí, 26 de abril de 2022.
Welton Ademir Ferreira - Pregoeiro Municipal

PUBLICAÇÃO LEGAL

EDITAL DE CENSURA PÚBLICA

EPAO SAKURAI E URSI LTDA – ME (ORAL SIN IMPLANTES) - CRO/
PR 3186

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho Regional de Odontologia do Estado do 
Paraná (CRO/PR) nos autos dos Processos Éticos nº(s). 173/2017 e 282/2017, contido no 
teor do acórdão lavrado transitado em julgado, sem interposição de recurso, faz saber que foi 
aplicada à EPAO SAKURAI E URSI LTDA – ME (ORAL SIN IMPLANTES) - CRO/PR 
3186 a pena de por infração ao Art. 44, XI e Art. 45, 
do Código de Ética Odontológica (Res. 118/2012).  A presente publicação decorre dos termos 
do Artigo 51, inciso III do Código de Ética Odontológica – Resolução 118/2012. Curitiba (PR), 
06 de abril de 2022. Aguinaldo Coelho de Farias, CD-Presidente do CRO/PR.


